

No. of Printed Pages : 4

**MGSE–020**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MGSE-020 : GENDER ISSUES AND  
FINANCIAL INCLUSION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer each question in not more than  
**1000 words.**

---

---

1. (a) Explain economic functions of banks with examples. 10
- (b) Explain which are the products of banks that empower women financially. 10
2. Explain with examples the role of Reserve Bank of India (RBI) for Information Technology (IT) penetration in rural areas. 20

**P. T. O.**

3. Discuss with examples the role of financial literacy among women for women's empowerment. Give suitable example in support of your answer. 20
4. What is Corporate Social Responsibility (CSR) ? Explain the approaches, components and benefits of CSR. 20
5. What is livelihood finance ? Analyse its significance from the perspective of gender with examples. 20
6. Define the concept of capacity building. Discuss the process of capacity building at the societal level for women with suitable examples. 20
7. Write short notes on any *four* of the following :  
5×4=20
  - (a) Self Help Groups (SHGs) and Bank Linkages
  - (b) Grameen credit
  - (c) Sustainable Livelihood Approach (SLA)
  - (d) Affirmative action
  - (e) Non-governmental organisation

**MGSE-020**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-020 : जेंडर समस्याएँ एवं

वित्तीय समावेशन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक पश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में ही दीजिए।

1. (क) बैंकों के आर्थिक प्रकार्यों का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 10

(ख) महिलाओं को वित्तीय दृष्टि से सशक्त करने वाले बैंक उत्पाद कौन-से हैं, सविस्तार लिखिए। 10

2. ग्रामीण क्षेत्रों में सूचना प्रौद्योगिकी (आई. टी.) के प्रवेश हेतु भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

3. महिला सशक्तीकरण की दृष्टि से महिलाओं में वित्तीय साक्षरता की भूमिका की चर्चा, अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सी. एस. आर.) क्या है ? सी. एस. आर. के दृष्टिकोणों, घटकों एवं फायदों का वर्णन कीजिए। 20
5. आजीविका वित्त क्या है ? इसके महत्व का विश्लेषण जेंडर के परिप्रेक्ष्य में उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. क्षमता निर्माण की संकल्पना की परिभाषा दीजिए। महिलाओं के लिए समाजकीय स्तर पर क्षमता निर्माण की प्रक्रिया की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त नोट लिखिए :  $5 \times 4 = 20$
- (क) स्व-सहायता समूह एवं बैंक के बीच की कड़ियाँ
- (ख) ग्रामीण ऋण
- (ग) चिरस्थायी आजीविका दृष्टिकोण (एस. एल. ए.)
- (घ) सकारात्मक कार्रवाई
- (ङ) गैर-सरकारी संगठन